**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР“**

**ЮРИДИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „ПРАВНИ НАУКИ“**

ДАНИ СТЕФАНОВА КАНАЗИРЕВА

**МЕСТНАТА ВЛАСТ В УСЛОВИЯТА НА ЧЛЕНСТВО НА
БЪЛГАРИЯ В ЕВРОПЕЙСКИЯ СЪЮЗ**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд
за придобиване на образователна и научна степен „доктор“
По професионално направление 3.6. „Право“
Докторска програма „Конституционно право“

Научен ръководител:

Доц. Д-р Марчо Марков

Членове на научното жури:

проф. д-р Александър Воденичаров - рецензент
проф. д-р Евгени Танчев
доц. д-р Юлия Захаријева
доц. д-р Марчо Марков
доц. д-р Емилия Сидерова - рецензент

Варна 2014 г.

Дисертационният труд „Местната власт в условията на членство на България в Европейския Съюз” е в обем 291 страници и съдържа: 1) приложения с пълните текстове на Стратегията за иновации и добро управление на местно ниво; Европейската харта за местно самоуправление (Страсбург, 15.X.1985 г.); Европейската харта за регионално самоуправление; Актуализираната стратегия за децентрализация 2006-2015 г. и Декларацията за регионализма; 2) библиографска справка, която се състои от 233 български и чужди литературни източника; 3) списък на 127 цитирани европейски и български акта; 4) списък на цитирани 19 решения и дела на български и европейски съдилища, вкл. и решения на държавни и общински органи; 5) списък на използвани 23 интернет адреса;

Работата е структурирана в три глави, увод и заключение. Представени са обобщения, изводи, оценки и предложения по разглежданите проблеми.

Дисертационният труд е предварително обсъден от катедра „Правни науки” към Юридическия факултет на Варненски свободен университет „Черноризец Храбър” и е насочен за защита пред научно жури, назначено със заповед на ректора на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Правни науки”.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на открито заседание на научно жури на 21.01.2015 г. от часа в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър”.

Материалите за защита са на разположение в стая 204 във ВСУ „Черноризец Храбър” и на интернет адрес www.vfu.bg, раздел „Докторантури”.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННОТО ИЗСЛЕДВАНЕ

Въведение

В процеса на хармонизация на българското право с правото на Европейския съюз понятието “хармонизация“ на местната власт навлиза в езика на българската администрация под влиянието на един практически контекст - възприемането на европейските модели на управлението на местните дела и новата роля на българската местна власт за прилагане на правото на ЕС, което обуславя нейната актуалност.

Изследването се характеризира с безспорна **актуалност**, тъй като е посветено на практически важен и нерешен в съвременното законодателство и практика въпрос. Проблемите на местната власт са сред основните нерешени проблеми на съвременната българска държава и общество. Тяхното решаване обаче при членството на страната в Европейския съюз се превръща във въпрос на сътрудничество и обмен с местните власти на другите страни-членки и съвместното им участие в работата на Комитета на регионите. Например въпросите на децентрализацията бяха поставени особено ярко по време на процеса на присъединяване на страната към Европейския съюз, но те остават актуални и днес, защото степента на децентрализация на една държава всъщност е показател за степента на социално-икономическо развитие на страната, за степента на демократизация и за зрелостта на гражданското общество в страната. Нейната актуалност е свързана с необходимостта от изясняване на успешното и ефективно функциониране на държавата през призмата на общоевропейската практика. То е свързано с неизбежното провеждане на нова административно-териториална реформа в Република България в следващите години във връзка с повишените изисквания за осъществяване на ефективна регионална политика и предизвикателствата на новите обществено-икономически реалности в страната, Европа и света.

Обект на изследването е местната власт в Република България. Местната власт е предмет на правна уредба още от времето на Освобождението на България. Приетите досега нормативни актове са оставили следи в законодателството на страната и са наложили традиции в местното управление. Основният знак в развитието на законодателството,

регламентиращо местната власт в годините на промяна, е преходът към **децентрализирано местно управление**. **Деконцентрацията** на властта е другият аспект на местната автономност и е израз на стремежа за приближаване на властовите механизми до източника на проблемите на гражданите в административно-териториалните единици (АТЕ)¹ на страната.

Местното самоуправление е безспорно сред критичните точки² на демократичното развитие на българското общество. Доставката и качеството на обществените услуги зависят именно от управлението на местните дела, а оттам и субективното усещане за качеството на живот на хората.

Вниманието на обществото е концентрирано в центровете на политическа власт, в столицата, където е основана държавната машина и където чуждестранните наблюдатели и експерти обикновено "дезертират". Точно в центровете на градовете, където се извършват проучвания на общественото мнение, и по-точно от позицията на хората там, произхождат заключенията за успехите на реформата.

Местната власт е консервативна както поради обективната недостатъчност на средствата за реформа, така и поради ограничения достъп до инструментите за усъвършенстването ѝ. Успешният живот и кариера на хората в младите демокрации не е свързан с изпълнението ѝ в малките населени райони, които са далеч от вниманието на медиите и на централната администрация.

Предметът на изследването е хармонизацията на българското право, регламентиращо местната власт, в условията на членство на България в Европейския съюз (ЕС). Хармонизацията на местната власт е типичен пример за това как в практиката се развиват институти, които теорията тепърва подробно ще дефинира, анализира и обяснява. Техният интердисциплинарен характер поставя правната наука и практика пред предизвикателството до каква степен ще успее да припознае и как ще изследва правния институт. Изследването е фокусирано върху: 1) приложението на правото на ЕС в организацията и дейността на местната власт в страната и нейното участие в

¹ Спасов, Б. Общинско самоуправление, 2000, с. 52;

² В литературата, посветена на управлението на местните дела, се приема, без съмнение, че от успеха на местното управление зависи на най-високо равнище стабилността на политическия режим, както и перспективите за социалната стабилност на обществото.;

„Местни управления в страните от Централна и Източна Европа и от бившия Съветски съюз“, 1994 г., „Антология от описателни студии“. Институт за местно управление и обществена администрация, Будапеща, 1995 г., с. 5;

работата на европейските институции, както и прилагането на относимите политики на Европейския съюз; 2) конституционни и законови граници на местното и регионално самоуправление; 3) специфика на представителите и изпълнителните органи на локалната и регионална демокрация; 4) обхват на компетенциите и съразмерност с предоставените им ресурси; 5) характер на държавния надзор върху дейността на местните и регионални власти; 6) съдебна защита на органите на местно и регионално самоуправление; 7) форми на взаимодействие и сътрудничество между местните и регионални власти на национално и международно равнище.

Тезата се основава на приложението на Европейската Харта за местно самоуправление в България, на актовете, приети в процеса на хармонизация на българското право с правото на Европейския съюз, и върху този анализ извежда разбирането за перспективите на местното самоуправление и местна администрация в страната, като предначертани от положителния опит на страните, които членуват в европейските общности до 1992 година, както и на определящата роля на Комитета на регионите за бъдещето на обединението. Но влиянието на правото на ЕС върху местното самоуправление и местна администрация не се изразява единствено в ратифицирането на Европейската харта за местно самоуправление и Европейската харта за регионално развитие, нито се ограничава до представителството на страната в Комитета на регионите. Прилагането на правото на ЕС в държавите - членки се осъществява преди всичко на местно равнище.

Целта на дисертационния труд е да изследва правните аспекти на местната власт в условията на членство на България в ЕС и да изведе потенциала, който публичното право носи за развитието на института. Основната причина за реализация на настоящето изследване е необходимостта от обобщение на най-важните тенденции и основни характеристики на локалната и регионалната демокрация в Европа с оглед на използване на техните позитивни постижения в настоящите български условия. По тази линия се разгръщат и **задачите** на изследването, които анализират на първо място същността на двустранното влияние на правото на ЕС върху националната местна власт и обратно - ролята на местната власт за прилагането и развитието на правото на ЕС. На второ място се указват възможностите за усъвършенстване на действащото вътрешно

законодателство по въпроси на местната власт и на тази основа да се изготвят модели за усъвършенстване на актовете на органите на местното самоуправление и местна администрация в страната. На следващо място се изследва борбата и взаимозависимостта между централизацията и децентрализацията, като два противоположни процеса и тяхното влияние върху административното деление. Проследяват се водещи тенденции в административно-териториалното устройство на страните на европейския континент и характерните черти на обобщен модел на местното и регионалното самоуправление в Европа. Тези задачи обуславят и комплексната методология на правния анализ на изследването, която съчетава **три метода на изследване:** исторически, сравнителноправен и позитивноправен метод. Основните насоки за усъвършенстване на позитивноправната регламентация на местната власт в условията на интернационализация са изведени от Договора за присъединяване на Република България към Европейския съюз, актовете на първичното и вторичното право на ЕС, препоръките на Европейския парламент и Договора за функциониране на ЕС. Историческият анализ на процеса на разширяване на Европейския съюз и на взаимообусловените последици от този процес е разгърнат в три основни линии, всяка от които извежда различни аспекти на сравнителноправната перспектива към проблематиката. От една страна, в исторически и концептуален план става ясно, че съществуват различни фактори, които моделират развитието на концепцията за местна власт в европейското мислене и различните законодателни подходи в различните страни - членки. От друга страна, един панорамен поглед към англосаксонската правна система позволява да бъдат идентифицирани разнообразни форми на сътрудничество на местно равнище между различните правни системи и страни.

Избраният подход дава възможност да се анализира съществуващата правна картина в императивите на европейското членство на страната и на основата на теоретични обобщения да се направят препоръки за усъвършенстване на процеса на прилагане на правото на ЕС у нас и в крайна сметка за създаване на успешно местно управление. Този подход е гаранция, че търсените решения и предложения за усъвършенстване на законодателството на местната власт няма да бъдат поредната компилация или превод на чужд правен текст или опит, а ще се основават на сериозен

анализ, който отчита публичноправната традиция в България и перспективите на общественото право.

Правните аспекти на местната власт са неразривно свързани със защитата на публичния интерес на населението по места. Тази защита е необходима на всички етапи от развитие и осъществяване на местното самоуправление и местна администрация. Днес обаче не е достатъчно единствено изследването на националните средства за защита на правата на населението по места, защото инструментите на вътрешното право не се развиват сами по себе си, а задължително под влиянието на правото на ЕС, с нова, по-богата цел и предназначение. Ефективността на този процес обаче е неразривно свързана със създаването на реципрочна среда за развитие на европейските политики за местната власт и в този смисъл се предполага от ролята на местната власт за прилагане на правото на ЕС. От тази позиция в изследването се поставя акцент върху ефективното прилагане на принципите на правото на ЕС на местно равнище. Единствено в условия на достъпност, публичност и прозрачност, съразмерност, последователност и предвидимост защитата на правата на населението по места ще може да се осъществи в контекста на европейската регионална стратегия. Тези принципи, както и ключовото разграничение между властническата изпълнителна дейност и дейността в услуга на гражданите, са подробно разработени в европейската теория по публично право и процес, които са почти непознати в България.

Изследването на местната власт през призмата на регионалните политики на Европейския съюз е възможно единствено чрез понятийния апарат на публичното право, защото естественото място на местната власт е в спектъра на изпълнителната власт.

Емпиричното социологическо изследване в дисертацията е проведено в няколко насоки: **1. По нормативна уредба** - изследва влиянието и тенденциите в нормотворческия процес и „европеизацията“³ на българското право. Анализира се влиянието на националната местна власт върху развитието на Европейския съюз и създаването въз основа на това влияние на концепцията за регионите за икономическа промяна, както и на развитието на Комитета на регионите според Лисабонския договор, като резонанс от това влияние; **2. Изследване на европейската и българската**

³ Балтаджиева, Р., Тодоров, И. „Взаимодействие между европейското и българско административно право“ 2008 г., с. 36;

съдебна практика и степента на хармонизация на местната власт със законодателството на ЕС, като се анализират задължителните стандарти по прилагане на правото на Европейския съюз, установени в практиката на съда на ЕС; **3. Българската правна теория** като стъпало и насока за дисертационния труд, но разгледани в средата на чуждестранната академична литература, която представлява безкраен източник. Анализира се българската теория за местно самоуправление и местна администрация, която не предлага категорично становище за правната им природа, като следва да се изведе ново съдържание на понятието местно управление; **4. Сравнителноправен анализ**, като по този начин се извеждат перспективите за усъвършенстване и продължаване на процеса на хармонизация на българското законодателство, уреждащо местната власт, като в анализа на нормотворческата дейност е обърнато особено внимание на координирането на новите с действащите закони, за да се избегнат противоречия, които в някои случаи могат да засегнат основните права и свободи на гражданите;

Хипотезата на изследването се свежда до процесите на законодателно преустройство, което тече с твърде бавни темпове. Все още в България предстои приемането на редица промени в националното законодателството, уреждащо местната власт в насока хармонизация с това на ЕС, за да се доведе докрай процесът на децентрализация, характерна за истински демократичните страни.

Трудността в настоящото изследване произтича от постоянните промени в тази сфера, противоречивите данни от различните източници и огромния обем информация, която трябва да се анализира и обобщи.


[…]

съвети и общинските администрации, които да ги задължат в изпълнение на закона да предвидят средства в общинските бюджети за реконструкции в сградите на общината. Освен това, макар и формално, гражданите да имат правото да правят питания, становища, жалби и предложения до органите на местно самоуправление, в действителност рядко общинските съвети гласуват да им бъде дадена думата пред съответния ОбС, а становищата, жалбите и предложенията на гражданите до постоянните комисии и общинска администрация потъват по папките и не получават реално отговор. Именно поради това в ЗМСМА следва да се предвиди конкретна процедура, която да гарантира правата на гражданите за реален, а не формален контрол върху местните органи;

- Възможностите на местния референдум следва да се преосмислят при предстоящото изменение и допълнение на Закона за допитване до народа, като се предвидят по-малки квоти от действащите, за да се прагматизира прякото участие на населението в управлението по места. Прави впечатление, че все по-често в България в дневния ред на обществото се повдига темата за допитванията до гражданите в различните им форми. Един от основните проблеми, освен бюрократизма, административната инертност и липса на утвърдени демократични навици, е и фактът, че резултатите от проведените досега допитвания не се вземат предвид от централните държавни органи, респективно от органите на местната власт. Следва да се предвидят задължения за органите по произвеждането на формите на пряката

демократия да действат в условията на обвързана администрация, при наличието на определени законови предпоставки като гаранция за реализирането на правата на гражданите като и да бъде предвидена задължителност на решенията, взети от гражданите чрез провеждане на местен референдум, общо събрание на населението и подписка.

Следователно нужен е съвременен и отговарящ на изискванията на демокрацията подход при организацията и осъществяването на тази дейност, особено като се има предвид фактът, че вече съществува нов Закон за допитване до народа.

- По отношение на фигурата „обществен посредник“ в много от случаите така, както е нормативно уреден неговият избор и правомощия, той играе повече формална роля. Това е така, защото общинският обществен посредник (въпреки че това се отнася и до националния) е силно политизирана фигура. Той се избира от общинските съвети (респективно НС) от управляващите политически партии. За да разреши обаче проблеми на местното население, много пъти общественият посредник следва да се противопостави и атакува актове на управляващите в една община и тук всъщност е колизията в уредбата, а именно общественият посредник трябва да атакува актове на тези, които са го избрали. В тази връзка, за да имаме в България истински, доколкото в България е възможно, независим, действащ и упражняващ контрол от името на гражданите на една община обществен посредник, то нормативната уредба трябва да се промени в посока на неговата избираемост при провеждане на местни избори, като заедно с това му се прецизират и увеличат правомощията и неговата представителност.

- Усъвършенстването на ЗМСМА следва да се ангажира и с уреждане на публикуването на актовете на органите на местното самоуправление и местната администрация. По отношение на нормативните актове на общинските съвети следва да се възприеме издаването на официален вестник на Общинския съвет, който да осигури достъпа на гражданите до резултати от нормотворческата дейност на местната власт.

- И накрая дейността на органите на местното самоуправление и местната администрация и служителите в тях може да бъде обхванат от Етичен кодекс за управлението по места. По този начин ще се хвърли мост към принципите на европейското административно право като принципа на правните очаквания, на пропорционалността и правото на изслушване.

Единствено при прилагане на принципите на европейското право съществува надежда и у нас да се оспорват административни актове и действия на общински служители поради проявено бездушие, бавене или немарливост към интересите на гражданите. Това е пътят към постигане на добрата административна практика по смисъла на европейското право в местното самоуправление и местна администрация у нас.

V. ОБОБЩАВАЩИ ИЗВОДИ И ПЕРСПЕКТИВИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Местното самоуправление и местната администрация са осъзнат приоритет на демократичното развитие на българското общество. Държавните органи и граждански организации демонстрират отношението си към местната власт с подobaваща активност. **Правната уредба на местната власт се характеризира с множество нови, но въпреки това противоречиви правни актове.** В политиката, посветена на местните дела, господства схващането, че от успеха на местна власт зависи в най-висока степен стабилността на политическия режим, както и перспективите на социална устойчивост на обществото. Именно от управлението на местните дела зависи качеството на живот на хората. Въз основа на критичния анализ на правната уредба на местната власт, европейското право за местното самоуправление и практиката по приложението им следва да се направи **изводът, че за да се реализира конституционно заложеният принцип на местна автономност, следва да се обоснове ново съдържание на понятието за местно управление.** Съотношението между централната и местната власт при вземането на управленски решения, при разпределението на бюджетните средства е въпрос на държавна архитектура, въпрос на политически принципи на управление, но и на исторически момент. Конфликт би могъл да се породи при “хипертрофиране на значението на общонационалните интереси, за сметка на неотчитането на локалните интереси”, както и при представянето на частни или политически интереси като национални за сметка на реалните местни интереси. **Ето защо следва да се прецизира, че местната власт не е държавна власт в собствения**

смисъл на понятието, а публична власт в държавата, чийто определящ белег е приоритетната защита на местните интереси.

Водещата идея при изработването на европейските модели на местното самоуправление предполага обществените задължения да се изпълняват от тези власти, които са най-близо до гражданите. Възлагането на задължения на другите власти трябва да бъде съобразено както с мащаба и естеството на задачите, така и с изискванията за ефективност и икономия. Съвременната либерална държава се характеризира с ограничаване на намесата си за сметка на развитието на граждански структури по управлението на обществените дела. Неслучайно Европейската харта за местното самоуправление извежда необходимостта от "пълни и цялостни" компетенции за местните власти, които да не бъдат подлагани под съмнение или ограничавани от друга централна или регионална власт. Капацитетът на органите на местно самоуправление да управляват обществените отношения в интерес на общото благо предполага ясни законови гаранции за върховенството на интересите на гражданите и финансови ресурси за осигуряване на тези интереси.

В този контекст при **избора на темата на дисертационното изследване** бе оценена нейната актуалност. Конкретизирането на проблема в България позволява да бъде очертана целта, да бъдат определени обектът и предметът на изследването и задачите, които трябва да бъдат решени. За постигане на целта на дисертационното изследване са подложени на сравнителен анализ правната уредба на местната власт с тази на други страни-членки на ЕС в контекста на законодателството на Съюза, предложени са класификации по периоди и нормативни актове на развитие на местното самоуправление.

Перспективи пред местната власт

Перспективата на местната власт изглежда положителна на фона на световните тенденции и формалните белези на успеха на демократичните промени в страната. Тази надежда обаче би могла да се окаже пожелателно мислене, ако не бъде съпроводена от законосъобразна и правилна стратегия за местната власт и реално гражданско участие в управлението на местните дела.

Перспективата пред местното самоуправление и местната администрация в България е в процеса на хармонизация на българското с общностното и световното право, в стремежа да постигне управление на местните дела, което да подобри качеството на живота в страната. В практически план политиката на присъединяване на страната към евро-атлантическите структури означава възпитаване на ново правосъзнание за участие на гражданските организации в разпределението на финансовия ресурс. Единствено гражданското участие може да осигури публичност и прозрачност на достъпа до финансовите средства отвън като създаване на национална стратегия за изравняване на перспективите на българското население с гражданите от финансово стабилните европейски държави. Подобен подход следва да осигури и политическа стабилност в държавата, както и да повиши авторитета на държавните институции за преодоляване на nihilизма в упражняването на политическите и икономическите права на гражданите.

Сред перспективите на местното самоуправление се откроява дейността на сдруженията на председателите на общинските съвети и дейността на организациите от третия сектор с профил от областта. Национално сдружение на общините е елемент от местното управление и определящ фактор за общественото участие в него. **Реалният проблем на третия сектор е в обединяването на гражданите в общности за защита на конкретни интереси за непосредствено управление на местните дела за сметка на съществуващите казионни структури, които са придобили монопол върху източниците на финансиране на сектора.**

Перспективите пред местната администрация са в ръцете на законодателя, който следва да уреди отношенията в ясни за гражданите хипотези на оказване на административни услуги в много по-широк план от Закона за административното обслужване на гражданите и юридическите лица. Административните услуги следва да се предлагат не само от традиционните носители на местната власт, но и от юридическите лица с нестопанска цел, регистрирани в обществена полза. Предстои да се осмисли и представи за обсъждане процедура по реализиране на идеята за “обслужване на едно гише” като форма на ефективна администрация и средство за борба с корупционните практики.

VI. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Каназирева, Д. „Перспективи на децентрализацията на местната власт“. Сборник с доклади „Новите предизвикателства пред правото“, лятна научна сесия на Юридическия факултет 21-22 юни 2013 г., ВСУ „Черноризец Храбър“;
2. Каназирева, Д. „Административни и териториални промени в условията на членство на България в Европейския съюз“. Научен алманах, Лятна научна сесия на Юридическия факултет 2014 г., ВСУ „Черноризец Храбър“;
3. Kanazireva, D., “Improvement of administrative and territorial division legislation in the light of EU membership of Bulgaria”. Scientific Journal “Globalization, the State and the Individual” (Print ISSN 2367-4555);