1

Р Е Ц Е Н З И Я

От проф. д-р Александър Асенов Воденичаров,

Относно: дисертационен труд за присъждане на образователна и научна

степен „доктор“ по научна специалност „Конституционно

право” във ВСУ „Черноризец Храбър““

Основание за представяне на рецензията: участие в състава на научното

жури по защита на дисертационния труд съгласно Заповед

на Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“

Автор на дисертационния труд : Дани Стефанова Каназирева

Тема на дисертационния труд: Местната власт в условията на членство

на България в Европейския съюз.

1. Информация за дисертанта

Дисертантът се е обучавал по докторска програма към Юридическия

факултет на ВСУ „Черноризец Храбър“ по научна специалност

„Конституционно право”, съгласно Заповед на Ректора на ВСУ

„Черноризец Храбър“ № 1817/30.04.2013 г. Обучението е осъществено в

докторантура на самостоятелна подготовка.
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Дани Каназирева е родена на 16 януари 1979г. Завършила е през

2003г. специалност „Право” в Юридическия факултет на Пловдивски

Университет „Паисий Хилендарски“.

През 2006г. завършва специализация в Университета Кеймбридж,

като придобива диплома по „Английско право и право на Европейския

Съюз”. Специализира в САЩ по програма „Обучение за млади

професионалисти от сферата на правосъдието” , осигурена от Фондация

Америка за България, през 2006г. специализира “Корпоративно

управление и ценни книжа”, а през 2013г. придобива от Университета

Кеймбридж чрез Британски Съвет – София - Сертификат по

Международен правен английски език.

От 2005г до 2007г. е младши адвокат, след което и до този момент е

адвокат при АК - Пловдив. През същия период от 2007г. до 2012г. е

председател и впоследствие член на Надзорния съвет на Агенцията по

Приватизация – гр. Пловдив. От 2007г. до момента председател и

заместник - председател (към настоящия момент) на постоянната правна

комисия към ОбС – Пловдив. През 2010г. преподава Европейско право

към Европейски Колеж по Икономика и Управление- Пловдив, а през

2013г. е хоноруван асистент по Търговско Право към ПУ „Паисий

Хилендарски“- Пловдив. Автор е на публикации, свързани с местната

власт, на тема: „Перспективи на децентралицазията на местната власт“,

както и „Административни и териториални промени в условията на

членство на България в Европейския съюз (ЕС)“

2. Обща характеристика на представения дисертационен труд
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Представеният дисертационен труд е удачно структуриран в

правно-логическа последователност в три глави, увод и заключение.

Представени са обобщения, изводи, оценки и предложения по

разглежданите проблеми. Разработен е в обем от 291 страници и съдържа

още: Приложения с пълните текстове на Стратегията за иновации и добро

управление на местно ниво; Европейската харта за местно самоуправление

(Страсбург, 15.Х.1985 г.); Европейската харта за регионално

самоуправление; Актуализираната стратегия за децентрализация 2006-

2015 г. и Декларацията за регионализма; Библиографска справка, с

български и чужди литературни източника, като прегледът на

използваната литература показва, че съдържащите се в библиографската

справка литературни източници имат пряко отношение към темата на

дисертацията.; Списък на европейски и български акта; Списък на

цитирани решения и дела на български и европейски съдилища, вкл. и

решения на държавни и общински органи; Списък на използвани интернет

адреса. При разработване на изследваните проблеми докторантът показва

отлична ориентация в наличните изследвания в административно -

правната доктрина, оценките на състоянието и възможностите за

решаването на изследвания проблем.

Изследванията, предмет на дисертационния труд, са с подчертана

актуалност. Проблемите на местната власт са сред основните,

предстоящи за решаване в българска държава и общество. Тяхното

решаване обаче при членството на страната в Европейския съюз, както

подчертава докторантът, се превръща във въпрос на сътрудничество и

обмен с местните влaсти на другите държави-членки и съвместното им

участие в работата на Комитета на регионите и в другите Институции на

Европейския съюз.
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Достойнство на труда е практическата му значимост.

Изследваните въпроси са непосредствено свързани с проследяване и

развитието на местното самоуправление по въздействието на правото на

ЕС. Представена е ясна и цялостна картина на органите на местната власт,

като се прави отчетливо разграничение между органите на местното

самоуправление и териториални органи на изпълнителната власт, между

местна и общинска администрация тяхното взаимодействие, анализират се

взаимоотношенията между тях. В дълбочина се представят правомощия на

децентрализираните органи на изпълнителната власт и на органите на

местно самоуправление в контекста на специалните закони. Детайлно е

проследено местното самоуправление в България и Европейския съюз.

Конкретните предложения de lega ferenda са систематизирани по

следния начин: Промени в нормативните актове и КРБ, като са обсъдени

предложения в контекста на Европейския доклад за състоянието на

местната и регионална демокрация в България от септември 2011г.

Разгледани са алтернативите за развитие на регионализацията в България

чрез въвеждане на изборност на областния управител със собствен

бюджет и по-големи правомощия в границите на съответния регион е

реалната алтернатива за развитието на регионализацията в България.

Обсъдено е противоречието в начина на приемане на общинския бюджет в

контекста на финансовата децентрализация през призмата на единствената

реална алтернатива в съвременните демократични държави. Разгледани са

делегирани дейности на местната власт и административния контрол от

страна на областния управител върху актовете и действията на органите

на местното самоуправление. Правилно се поставя акцент върху

дисбаланса между специфичните и делегирани функции, което има

негативно отражение върху ключови аспекти на местното

5

самоуправление. На последно място е обсъдена ролята на местните власти

в изпълнението на финансираните от ЕС проекти.

Докторантът анализира окрупняването на общини и области в

контекста на законодателството на Европейския съюз, като извежда, че

неизбежно е окрупняването на българските общини по пътя на

естественото им сливане.

Направени са предложения за промяна в нормативната уредба,

уреждаща участието на гражданите в местното самоуправление

Правят се предложения за елиминиране на противоречията и

несъвършенствата в законодателната уредба на местното самоуправление.

Научно-приложните резултати н навременността на

дисертацията са свързани от една страна с обществения дебат по повод

промените в Закона за обществените поръчки през 2014 г., и от друга

страна с въвеждане в българското право на изискванията на Директива

2014/24/ЕС на Европейския парламент и на Съвета от 26 февруари 2014

година за обществените поръчки и за отмяна на Директива 2004/18/ЕО и

Директива 2014/25/ЕС на Европейския парламент и на Съвета от 26

февруари 2014 година относно възлагането на поръчки от възложители,

извършващи дейност в секторите на водоснабдяването, енергетиката,

транспорта и пощенските услуги и за отмяна на Директива 2004/17/ЕО.

Предметът на изследването е осъществен - хармонизацията на

българското право, регламентиращо местната власт, в условията на

членство на България в Европейския съюз (ЕС). Проследени са

практическите проблеми пред органите на местното самоуправление.

Основните научни и научно-приложни резултати от извършените

изследвания в дисертационния труд водят до полезно увеличаване на
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знанията в предметната научна област и представляват оригинално

развитие на проблеми в даденото научно направление.

3. Аналитична характеристика на дисертационния труд

Глава първа е посветена на историческото развитие на местната

власт, като за нуждите на изследването е предложена класификация на

база нормативни актове и етапи в исторически план от времето на

турското робство до наши дни, като успоредно се анализират

административно-териториалните реформи от 1987г. до днес. Разгледано

е административно-териториалното устройство на страната,

административно-териториалните единици, както и е обсъдена промяната

на местните териториални граници, в която особено приложение намира

Европейската харта за местно самоуправление (ЕХМС). Представено е

административно-териториалното деление в сравнителноправен аспект по

модели на административно-териториално деление в европейските страни.

Проследена е тенденция за широко тълкуване на понятието “местно

самоуправление” в международното право и правото на ЕС. Изведена е

тенденцията в модерната демократична държава към децентрализация, т.е.

към признаване на самоуправителни права на административно-

териториални единици. Разгледана е местното управление, чрез което се

реализира вертикално разделение на властите. Обсъден е спорният в

правната теория въпрос за характера на местната власт. Подробно е

разгърната правната уредба на „кмет“ и видове „кмет“, като особено

внимание е обърнато на дискусионния все още въпрос за изборността или

назначаемостта на районните кметове.
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В глава втора са обсъдени Конституционните разпоредби,

посветени на местното самоуправление, ключови за управлението по

места, защото слагат началото на местната автономност. За нуждите на

изследването е проучена съдебната практика. Проследява се националната

правна уредба на местната власт и нейната изменчивост. Разгледани са

процесите на децентрализация и деконцентрацията като аспекти на

местната власт. Изследвана е правната теория, като са анализирани

становищата на различни автори. Обсъдена е правната уредба на областта

и областния управител в процеса на децентрализация. Основните

проблеми между централната изпълнителна власт, нейните териториални

звена и областните управители са обобщени в няколко посоки.

Докторантът детайлно разглежда Европейската правна рамка, като

особено внимание обръща на Европейската харта за местно

самоуправление. Обсъдени са обхватът и целта на Стратегията от

Валенсия 2007 г , като обобщено са представени препоръките към

България, групирани в няколко насоки.

В трета глава докторантът анализира влиянието на националната

местна власт върху развитието на Европейския съюз и създаването въз

основа на това влияние на концепцията за регионите за икономическа

промяна, както и на развитието на Комитета на регионите, според

Лисабонския договор като резонанс от това влияние. Проследява се и

ролята на местната власт за прилагане на европейското право, вкючително

и развитието на местна власт под влиянието на европейското право и

моделите на европейско „побратимяване” на градове и общини.

Изследвани са перспективите за второ равнище на автономно местно

самоуправление у нас, като се анализират детайлно европейските модели
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и препоръки. За нуждите на изследването е представена нова

класификация по нормативна уредба в годините от създаване на Комитета

на Регионите до днес, като в допълнение структурата на териториалните

единици в държавите - членки на ЕС е представена в сравнителен план. В

заключение е обобщен моделът на местните и регионални власти в

Европа, изведени са следните основни принципи, компетентности и

предоставени финансови ресурси на местните власти, като са изведени

тенденциите за развитие на местната власт под влиянието на правото на

ЕС. Подробно е обсъден процесът на децентрализация в България от 1991

г. до днес, като за проследяване процеса на децентрализация в България е

предложена класификация по периоди и нормативни актове, подкрепено

от приложеното изследване на Асоциацията на Европейските региони от

2010 г, което класира България сред страните в Европа на последните

места в Европа.

Приносите в процеса на изследване се разгръщат в няколко насоки:

предложени са нови класификации, от теоретична гледна точка са

анализирани действаща правна уредба на местната власт и теорията по

проблематиката на изследването, от практическа гледна точка са

дефинирани и анализирани начините за въвеждане на европейски модел

на местно самоуправление. Като практически приноси на дисертационно

изследване също могат да се определят и конкретните предложения за

промени de lege ferenda.

На последно място в изследването са изведени обобщаващи изводи

и перспективите пред местната власт.

Налице са три публикации в областта на изследваната материя в

дисертационния труд.
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Авторефератът е коректно изработен и отразява пълно и прецизно

съдържанието на дисертационния труд.

На фона на моята изцяло положителна оценка за научната

продукция и дейността на докторантът, бих искал да отправя следните

бележки.

Въпреки като цяло балансираният подход между теоретични

разсъждения, нормативен анализ и оценка на практиката, приложен от

автора, на някои места в дисертационния труд превес има нормативният

анализ. Това особено силно се откроява при разглеждането на трансфера

на функции на кметовете на общини. Изреждат се последователно редица

законови разпоредби от различните области та изпълнителната дейност,

без да се систематизират и извеждат специфичните проблеми при

прехвърлянето.

При разглеждането на административно-териториалното устройство

механично се посочват характерните черти на регионите според друг

български автор. Регионът не е правна категория на проучваното деление.

Вмъква се, че „териториални единици са още населеното място и

селищно образувание” (стр.30). Това не е вярно, тъй като териториалното

деление не се покрива с административно-териториалното устройство.

При положение, че се разглеждат териториалните структури, то следва да

се съпоставят с адм. – териториалните единици и се разкрият

съществените им юридически отлики.

Използват се примери за административно - териториалното

устройство в държави - членки на Европейския съюз, без да се посочват

правните извори (стр.33 и сл.).

Конституционният съд „не приема текстове” на закони (стр.94), а

единствено обявява тяхната съобразност с Основния закон на страната.
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Правят се предложения de lega ferenda за изменения и

допълнения на Закона за допитване до народа. Този нормативен акт, обаче

е отменен с § 3 от преходните и заключителните разпоредби на Закона за

пряко участие на гражданите в държавната власт и местното

самоуправление - ДВ, бр. 44 от 12 юни 2009 г.

Посочва се, че се прилага към дисертацията Европейска харта за

регионално самоуправление – III.3. Такъв правен акт на Съвета на Европа

не съществува. Ето защо той фигурира единствено в съдържанието

(стр217-233). От петнадесет години работни групи изработват проекти, но

поради съществени разногласия между държавите-членки, те не се внасят

за обсъждане в Съвета на министрите.

Напълно излишно е поставянето като приложения на правни

актове, които са обнародвани в Държавен вестник и в други официални

издания на централните органи на изпълнителната власт – Стратегията за

иновации и добро управление на местно ниво, Европейската харта за

местно самоуправление, Актуализираната стратегия за децентрализация и

пр.(стр.194-260).

Прави впечатление, че някои от разглежданите проблеми пред

местното самоуправление в България, са по-широко и задълбочено

изследвани, а други само са очертани схематично.

Тези и други бележки нямат съществено значение и не намаляват

научно-приложната стойност на представената дисертация.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Обсъжданият научен труд показва категорично, че дисертантът

притежава задълбочени теоретични знания в областта на
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публичноправните науки. Това особено силно проличава в

административното право и административния процес.

Проучванията в труда, извеждането на научни изводи,

аргументирането на поддържаните становища, изразяването на критично

отношение по дадени въпроси и др. ясно показват, че кандидатът

притежава способност за самостоятелни научни изследвания.

Изхождайки от гореизложеното, считам, че представяният

дисертационен труд на Дани Каназирева отговаря напълно на

изискванията на чл. 6, ал. 3 от Закона за развитието на академичния

състав в Република България и чл. 27 от Правилника за прилаганото му.

Ето защо убедено предлагам на уважаемото научно жури да присъди

на Дани Стефанова Каназирева образователната и научна степен

„Доктор”.

20 декември 2014 г.

РЕЦЕНЗЕНТ :

(проф. д-р Александър Воденичаров)